
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 41 del 29-07-2016

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Luglio con inizio alle ore 16:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Assente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Assente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE:

- il trattamento dei dati personali effettuato mediante l’uso di sistemi di videosorveglianza non forma oggetto
di legislazione specifica e trovano applicazione, in merito, le disposizioni generali in tema di protezione di
dati personali;

- il Garante della Privacy, con il provvedimento del 8 aprile 2010, ha fornito le regole da seguire in materia,
novellando interamente il Provvedimento del 2004 che viene così abrogato e sostituito;

- in tale provvedimento il Garante ha tenuto conto dell’evoluzione normativa in materia di sicurezza con
particolare riferimento alla normativa in materia di sicurezza, potenzialmente in grado di incidere sui diritti dei
cittadini, i quali non devono subire incursioni nella loro vita privata e nelle attività quotidiane;

RITENUTA, per quanto sopra, la necessità e l’opportunità di dotarsi di un Regolamento per la disciplina della
Videosorveglianza nel Comune di Sala Consilina, al fine di garantire elevati livelli di tutela dei diritti e delle
libertà individuali fondamentali nel rispetto dei vigenti principi in materia di trattamento dei dati personali.

VISTO lo schema di Regolamento predisposto dall’ANCI al fine di fornire alle Amministrazione Comunali
delle indicazioni precise, partendo dai concetti indicati nel Provvedimento del Garante del 8 aprile 2010,
considerato che la videosorveglianza è divenuta oggi uno strumento indispensabile, nelle città, nei Comuni
piccoli e grandi, per la tutela della sicurezza pubblica ed il contrasto alla criminalità, “divenendo parte
integrante dell’arredo urbano, come i lampioni, le panchine e i semafori”.

VISTA, altresì, la bozza di regolamento (elaborata dai competenti Uffici Comunali sulla falsariga del
documento elaborato dall’ANCI) esitata dalla Commissione Statuto e Regolamenti del Comune di Sala
Consilina , nella seduta del 25 luglio 2016;

VISTI

- il D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale 29 luglio 2003, n. 174, S.O. ed entrato in vigore il 1° gennaio 2004;

- il "Provvedimento in materia di videosorveglianza del 8 aprile 2010” adottato dal Garante per la Protezione
dei dati personali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 aprile 2010, n. 99.

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare lo schema di regolamento ai fini di disciplinare le modalità di
videosorveglianza sul territorio comunale, specificando che la data di decorrenza dell’applicazione del
regolamento ha efficacia a partire dal quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione ai
sensi dell'art.10, comma 4, del vigente Statuto comunale;

RITENUTO di tramettere la presente deliberazione al Garante per la protezione dei dati personali;

P R O P O N E

1. di approvare il regolamento per la disciplina della videosorveglianza che, allegato alla presente
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il regolamento avrà efficacia a partire dal quindicesimo giorno successivo a quello
della sua pubblicazione ai sensi dell'art.10, comma 4, del vigente Statuto comunale;

3. di pubblicare il regolamento adottato sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata;

4. di trasmettere, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Garante per la
protezione dei dati personali.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione in oggetto;

Sentiti i seguenti interventi:

Il Sindaco – Presidente relaziona sullo schema di Regolamento evidenziando che si tratta di uno schema
che segue l'impostazione di quello che l'ANCI ha predisposto per fornire alle Amministrazione Comunali
delle indicazioni precise, partendo dai concetti indicati nel Provvedimento del Garante del 8 aprile 2010.
Evidenzia che la videosorveglianza è divenuta oggi uno strumento indispensabile per la tutela della
sicurezza pubblica ed il contrasto alla criminalità.

Il consigliere comunale Antonio Santarsiere atteso che allo schema di regolamento è allegato l'elenco delle
videocamere ubicate sul territorio, reputa opportuno prevedere nel regolamento che le successive
installazioni siano approvate dalla Giunta che dovrà previamente autorizzarle secondo criteri di tutela
dell'incolumità pubblica e della sicurezza urbana.

L'assessore Antonio Lopardo precisa che all'art.10 comma 2 è già stabilito che “I dati personali sono ripresi
attraverso le telecamere dell'impianto di videosorveglianza, il quale sarà inizialmente costituito da alcune
telecamere posizionate in punti nevralgici espressamente individuati con atto della Giunta Comunale e
successivamente potrà essere eventualmente ampliato, secondo gli sviluppi futuri del sistema, mediante
approvazione di apposite deliberazioni sempre ad opera della Giunta Comunale”;

Il Sindaco ritiene che si possa accogliere la proposta del consigliere Antonio Santarsiere modificando il
comma 2 dell'art.10 del regolamento rilevato dall'ass. Antonio Lopardo nel seguente modo:” I dati personali
sono ripresi attraverso le telecamere dell'impianto di videosorveglianza, il quale sarà inizialmente costituito
da alcune telecamere posizionate in punti nevralgici individuati nell'elenco allegato al presente regolamento
(allegato A). Successivamente con atto della Giunta Comunale detto elenco potrà essere eventualmente
ampliato, secondo gli sviluppi futuri del sistema ed in base a scelte fondate su criteri di tutela della sicurezza
urbana e del decoro urbano”;

Il Sindaco- Presidente pone a votazione la modifica del comma 2 dell'art.10 dello schema di Regolamento
cosi come innanzi esposto e di seguito riportato”I dati personali sono ripresi attraverso le telecamere
dell'impianto di videosorveglianza, il quale sarà inizialmente costituito da alcune telecamere posizionate in
punti nevralgici individuati nell'elenco allegato al presente regolamento (allegato A). Successivamente con
atto della Giunta Comunale detto elenco potrà essere eventualmente ampliato, secondo gli sviluppi futuri del
sistema ed in base a scelte fondate su criteri di tutela della sicurezza urbana e del decoro urbano”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione unanime favorevole avvenuta per alzata di mano dall'esito proclamato dal Presidente

D E L I B E R A

di approvare la modifica del comma 2 dell'art.10 dello schema di Regolamento cosi come di seguito
riportato”I dati personali sono ripresi attraverso le telecamere dell'impianto di videosorveglianza, il quale sarà
inizialmente costituito da alcune telecamere posizionate in punti nevralgici individuati nell'elenco allegato al
presente regolamento (allegato A). Successivamente con atto della Giunta Comunale detto elenco potrà
essere eventualmente ampliato, secondo gli sviluppi futuri del sistema ed in base a scelte fondate su criteri
di tutela della sicurezza urbana e del decoro urbano”;

Successivamente ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le
motivazioni di cui alla stessa e la modifica innanzi approvata ;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;



VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime avvenuta per alzata di mano degli 11 consiglieri presenti in aula

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa così come integrata e modificata all'art.10 comma 2 del
Regolamento.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime avvenuta per alzata di mano degli 11 consiglieri
presenti in aula

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto BARATTA GIAN MAURO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 15-07-2016 IL RESPONSABILE POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA

f.to BARATTA GIAN MAURO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 02-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 2-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 2-08-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


